1

2026 年 1 月 30 日

関係各位

一般社団法人秋田県サッカー協会

会 長  安 井 誠 悦

（ 公印省略 ）

2025 年度-2026 年度技術担当専任事業（FA コーチ）の運用開始について

（ご案内）

 拝啓 寒冷の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素より本協会事業にご尽力頂き誠にありがとうございます。

さて、本協会では、2022 年 7 月より JFA の補助金を活用し、指導者養成事業やトレ

セン活動等の育成事業に「専任」で携わる人材を配置いたしております。

そして、秋田県サッカー協会は、栗原英毅氏と 2026 年 2 月 1 日から 1 年間の契約

締結をいたしましたことをご案内申し上げます。

栗原 FA コーチの配置により、質の高い各種事業を数多く展開することが可能となり、

選手及び指導者のトレーニング環境の向上はもちろん、県全体のレベルアップが実現で

きるものと考えております。そして、長年、秋田県が抱える技術的課題解消に寄与し、

育成年代の全国レベル・地域レベルでの躍進に繋げていただけるものと期待しておりま

す。

つきましては、本協会として技術担当専任事業を推進し、上記の目的を達成すべく、

皆様からのご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

【技術担当専任者 FAコーチの紹介】

〇氏 名  栗原 英毅（くりはら えいき）

 〇生年月日 1974 年 5 月 28 日生

〇年 齢  51 歳（2026 年 1 月 30 日現在）

 〇指導者資格 A 級ジェネラルコーチライセンス

〇期 間  2026 年 2 月 1 日～2027 年 1 月 31 日（12 ケ月）

 〇指導歴

1995-1998 柏イーグルス TOR82（スクール、ジュニアアシスタント）

   1999-2002 柏 FC（社会人アシスタント）

2

   2009     FC 東京普及部（スクールアシスタントコーチ）

   2011       ブラウブリッツ秋田（トップチームコーチ）

   2012        栃木 SC（アカデミーコーチ）

   2013-2021  ブラウブリッツ秋田（U-15 監督）

   2013-現在  秋田県 3 種年代県トレセンコーチ

   2022 年 2 月-2024 年 1 月 秋田県サッカー協会 FA コーチ

   2024 年 2 月-2025 年 1 月 ブラウブリッツ秋田（アカデミーダイレクター）

2025 年 2 月-現在  秋田県サッカー協会 FA コーチ

2026 年 2 月- JFA コーチ東北地域チーフ（新任）

〇勤務地 秋田県内各地 および 協会事務局（秋田県スポーツ科学センター内）

〇内 容 JFA 補助金規定に応じた活動（技術指導及びアドバイス他）

（※以下参照）

【技術担当専任者の役割】

・強化・育成・指導者養成・・・日常のサッカー環境の改善。

・普及・・・誰もが・いつでも・どこでも。

・業務効率最大化・・・ボランティアの力を結集し、大きな力に。

＜原則的な役割＞

(1) 技術委員長への提案・サポート

(2) トレセンコーチ、インストラクターへの指導

(3) B・C・D 級コーチライセンス講習、リフレッシュ研修の講師

(4) 登録指導者からの相談窓口、登録チーム巡回

(5) 差別・暴力・暴言根絶の取り組み

(6) 学校部活動支援（合同チームの指導、教員向け研修等）

(7) JFA 技術委員会/トレセンコーチ/JFA 技術部との窓口

【（参考）JFAの趣旨】

各都道府県サッカー協会(以下、47FA)における、指導者養成事業やトレセン活動等の

育成事業に「専任」で携わる人材を配置し、指導者の質及び量とトレーニング環境を向

上させることを目的とした補助金を交付するため、必要な事項を定めるものである。

【（参考）JFA補助金交付の経緯および目的】

「日本代表チームは、世界でトップ 10 のチームとなる」という JFA の約束を目標年

である 2015 年において達成することができなかった。この目標を達成するために、代

3

表チームの強化だけでなく、選手の日常のトレーニング環境を改善する必要がある。

47FA における、指導者養成事業やトレセン活動等の育成事業に「専任」で携わる人

材を配置し、質の高い育成事業を数多く展開することで、指導者の質及び量とトレーニ

ング環境を向上させることを目的に補助金を交付する。

＜本件全般に関するお問い合わせ＞

一般社団法人秋田県サッカー協会 技術担当専任事業

担当：技術委員長 渡辺英直（090-1497-0497）

Mail：fa-akita@jfa.or.jp

※ 各事業に関することは、各委員会担当者へお問い合わせください。